In perquirendis, aperiendis, exponendis, admirandis, eligendis atque rati imponendis omnibus illis opibus tantum temporis spatium consumpsérant, ut à proximo æstus accendentis tempore una tantum hora abesset. Atque hoc illis expectandum erat. Alioquin enim vix ratem promovissent. Hanc horam *Robinson* epulas Europæorum more apparatas prandendo insumpsit. Itaque carnem bubulam fumo siccatam, panis nautici frustum, butyrum, caseum vinique lagenam depropmpsit, cunctisque mensæ in cubiculo præfecti exstructæ impositis, cum socio in sellis consedit. Hic verbis exprimi non potest quantam *Robinson* ex cibis illis præstantibus, cultro tandem et furcâ instructus, voluptatem percepit, ex pane præser-tim quem ille tam diu frustrâ desideraverat. Hoc qui cogitatione penitus complecti velit, eum *Robinsonis* instar per novem annos continuos omnibus istis copiis vitæque præsidiis caruisse oportet.

Cùm jam statà vice marc redire cœpisset, uterque ad ratem descendit, cùmque eam solvissent, leniter aquâ accidente ad littus delati, opes servatas in terram deportare properant. Tum *Friday* magnoperè gestit discere quis ex his omnibus usus aut quæ commoditas percipi posset. *Robin-*

son ut cognoscendi cupiditatem expleret post dumetum se recipit, ibique indusium vestemque præfecti cum calceis et tibialibus induit; tum gladio cinctus pileoque ornatus subito progrereditur atque ante oculos socii obstupescens consistit. Ille attonitus aliquantulum recessit, primo certè aspectu incertus dominum ne an alium quemdam homine majorem consiperet? *Robinson* attonito subridens, manu blandè porrectâ eundem profiteretur se verum *Robinsonem*, amicum ejus semper esse, etsi veste et fortunâ mutatis. Tum deproprias remigis vestes eum docet ritè induere atque post arbusta latere jubet ut se quoque vestiat. Paruit *Friday*, attamen multum temporis in se vesticendo consuipsit; quippe qui illa sibi aptandi omnino rufus esset. Indusium videlicet ita induit, ut pedes manicis immitteret; eodem modo braccis usus est; pedes nimis in partes inferiores inserere conatur, tunicaque in dorso connectere. Sensim errorem intellectum emendavit, donec tandem, saepius frustrâ conatus, omnia ista vestimenta rectè induere didicisset. Illa vero maximè laudavit quod ipsum egregiè contra musquitonum morsus defenderent. Calceos solos vituperavit. qui parum commoditatis habere ipsi videbantur. Jam illi *Robinson* demonstrat quemadmodum utendum sit securi cæterisque instrumentis; et confessum securis experimentum fecerunt malumque rati idoneum apteverunt quem velo in posterum instruerent. Quodquidem opus *Robinson* se solum perfectum spondet, sociumque ad lamam mulgendarum mittit; hoc enim per biduum neglexerant.

Absente *Friday*, *Robinson* sclopetorum alterum complet, ut amico ostendat quanta sit vis pul-

veris nitrati, simulque ejus admirationem excitet; quo reverso, atque *Robinsonis* in opere perficiendo celeritatem, admirante, hic falconem marinum conspicit tunc pisce rapto avolantem. Arrepto statim sclopetu exclamat: attende, *Friday*, istum dejiciam. Quibus vix dictis, exploditur sclopetum alesque ex aere in terram exanimis decidit.. Quo viso auditoque *Friday* in terram procidit quasi ipse vulneratus; repente enim vetus de *Toupane* seu tonante opinio ejus animum subiit, dominusque in hac animi perturbatione *Toupanem* esse existimavit. Ille quidem se erexit; sed genibus minor, manusque supplex ad *Robinsonem* protendit.

Nunquam *Robinson* id committebat, ut quæcumque ad religionem spectarent, vel per jocum ludibrio haberet. Hominem itaque trepidantem manu allevans amplexusque, rogavit ut timorem deponerat, addens ita brevi fore ut ipse fulgar fulmenque ejusmodi posset emittere. Tum ei demonstrat quæ arte sclopetum conflatum sit, quanta sit vis pulveris nitrati, sclopetumque ei repletum porrigit explodendum. *Friday* verò nimio adhuc terrore percusus negat se explosurum, rogatque ut *Robinson* ipse iterum tonet. Tum *Robinson* scopum centum passus distantem designat, socioque juxta se collocato, sclopetum explodit. Parùm absfuit, quin *Friday* iterum in terram procederet; adeò quæ viderat atque audierat supra humanas vires esse judicabat. Scopum plurima plumbea glans attigerat, quæ ipsum penetraverat lignum. *Robinson* socium hoc jussit animadvertere atque ex eo intelligere quāni tuti in posterum ab hostibus ipsi forent, fulgure fulmineque sic armati. Quæquidem cuncta *Friday* animo tantam erga

Europæos dominumque in primis venerationem injecerunt, ut per multos dies cum eo familiariter pro more versari non auderet. Cum nox appeteret, hic fuit lætissimus hujus diei exitus.

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

Friday servat Robinsonem.—Opes à littore domum advectæ auxilio canis et lamarum.—Munimenta arci addita.—Robinson faber factus et agricola vivit beatè.

DULCIOREM nunquam, ex quo in insulâ habita-
bat, somnum ceperat *Robinson*, quâm hâc nocte;
quippe qui tantâ nunquam usus esset felicitate.

Sequenti mane surgunt, copias in nemore con-
ditas multis ramalibus tegunt, ne fortè pluvia cor-
rumpantur. Tunc mari primum recedente, ratem
aquis committunt, ad navem scopolis illisam denuò
accessuri, et sic per sex dies continuos ac bis quo-
tidiè, quidquid è nave abripi poterat secum ad lit-
tus transferunt. Per multa quæ nos parvi facimus,
ut potè eorum penuriam nunquam experti, ea illi
permagni æstimantes abstulerunt, additis quinque
tormentis bellicis omnibusque ferramentis quæ in-
veniri aut è nave extrahi poterant.